non conira facere vel venire aliqua ratione vel eausa sub pena et ad penam mille mar-

charum argenti; que pena loliens commictatur et exigi possit quoliens esset in aliquo

contra ventum, et ea soluta vel non, rato semper et firmo hoc manente conlractu. Et

renuptiavii dietus sindicus nomine quo supra exceptioni dietarum absolutionis, libe-

rationis et reduelionis non faclarum ut dictum est, doli, mali, conditionis indebite,

sine causa et iniusta causa; rei non sic geste, huius conliaclus non sic celebrati, et

omni alii legum, iurum et statulorum auxilio prò ipso sindico seu Comuni Arelii contra

predicta vel aliquod predictorum in aliquo facienti, [)ro quibus omnibus et singulis

firmiter observandis el adimplendis obligavit diclus sindicus nomine quo supra dictis

ambaxiatoribus stipulanlibus prò dicto Comuni Castiliionis omnia el singula bona et

iura dicli Comunis Arelii presentia et fuclura. Cui sindico sic volenti et facienti pre-

cepi ego notarius subnolatus quod predicta omnia et singula per guarentisgiam debeat

observare.

Ada fuerunt predicla in civitate Arelii, in domo predicti domini Perii vicari! et do-

mini Arelii, presentibns magnificis militibiis dominis Tarlato et Ruberto de Petra-

mala, domino Bicho de Albergoltis, domino Angelo domini Corbeci, domino lohanne

Baroncini, domino Galitio de Ancona, domino Volglia magistri Amdree, domino lacobo

de Bliblena, domino Bonaiuncta ser Guadangni et domino lohanne Bellini et domino

Goro domini Saffini indicibus et civibus arelinis, teslibus ad hoc habilis et vocatis.
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Ego Amgelus olini Vannis sere Compiuti de Caslillione Aretino imperiali auclorilate

iudex ordinarius alque nolarius, et nuiic cancellarius Coiiiuiiis Castillioiiis Aretini, om-

nibus siipradictis interini, et ea rogatus Ht supra legitur simul cum sere Verio Mini

Borestauri de Arelio et ser ^ucio eius notarlo qui fuerunt rogati una mecum (I).

767.

Sentenza data dal potestà Francesco di Cagli, colla quale sono condannali all'estremo

supplizio alctini che tentarono ribellare il popolo contro la signoria di Piero

Saccone Tarlati e tradire la città ai Perugini.

Arezzo, Palazzo del Coniane • 10 febbraio 13S6. [K. .Vrcli. Fior., Diplom.,

Olivetani d' Artzso].

mm. 236X309.

In uomine Domini avien. Hoc est exemplum sive copia quarundam (?'. condempuationum Co-

muuis Arelii facUirìim et latariim per duminiim Franciscitm de Gallio poteslatem civilalis et

districtus Aretii prò dowinn Piero de Petramala l'icario et domino Aretino sciiptum maini

ser de Gallio et exemplalnm per me Ranucium notarinm infrascriptum, quaritm quidem con-

dempnatioiium et inlilidationum ipsarum tenui- lalis est.

In Dei nomine amen. Hee sunl condenpnaliones et condenpnalionis sententie cor-

poraliter date, late et sententialiter promulgate per sapientera virum dominum Fran-

cischum de Gallio honorabilem potestatem Comunis civilalis Arelii et iudicera mallefì-

tiorum dicti Comunis prò magnifico milite domino Piero Sacchone de Petramala imperiali

vicario et generali domino aretino, de Consilio et deliberalione sapienlis viri domini

Tomassi de Mercatello generalis vicarii dicli domini, contra infrascriptos per infrascripla

mallefitia, scripta et leda per me Colam de Gallio notarium per dictum dominum Pierum

ad malleiitia depulatum sub anno Domini a nativitate ciusdem Millesimo CCCxisvi",

indiclione mi*, tempore domini Benedicli pape xii", et serenissimi principis domini

Lodovici dei gratia Romanorum imperaloris semper augusti, diebus et mensibus infra;

scriptis.

(I) Alla copia di questo documenio, CTidenlemenle incompiuta, segue nel recto dell' ultima carta dell' in

serto, donde abbiamo riportato tutti i documenti relativi alla liberazione del Comune di Castiglione Aretino

dalla sommissione al Comune di .\rezzo, il frammento, che giova qui trascrivere: « De ollìcio, arbitrio et sa-

lario Magnifici Militis domini Perii de l^etramala. Rubrica. — Statutum et ordinalum est ut civilas Aretina,

comitatus et districtns eiusdem in pace et tranquillitate regatur, et ut quilibet- in sua iustitia conscrvetur et

a nemine oprimatur, quod magnitìcus et potens .Milex dominus Perus de Petramala habeal nieruni et mistum

imperium et omnem iurìsdictionem in dieta civitate eiusque comitatu, terretorio el districtu.

tt Item quod dictus dominus Perus possit et sibi liceat facere statata, ordinamenta, provisioues et decreta

prout sibi placuerit, Icges comunes el statuta facla et facienda observarc vel non observare, in totum vel

in parte corrigere, interpretari et declarare prò suo libito voluntatis. Et quicquid statuerit, ordinavcrit et

decreverit quoquo modo, habeat plenissimam firmitatem et prò statuiis et legibus observetur, non obsiante

aliqua lege vel iure, statuto vel ordinamento [Icge], que in contrarium loquerentur, salvo quod alicui persone

non possit datia remictere vel largiri. Item habeat etc. ».
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Nos Fiaiicischus de Callio potestas piedictus prò tribunali sedentes in palalio dicli

Comunis ad soiiluin banchum iuris, infrascriptas coiidfinpnaliones et condenpnalionis

senteiitias contra iiirrasi:ri[)los prò inrrascri|»tis mulleliliis, (hiinus et proferiiims iti liiis

scriptis et senlenlialiler in Imiic modum.
||

Biiuitiiii lacopi s[);ularii dictum fralrem

rauliniim et Arlinum Cambii de contrala Buigi Stiate in nostra pre&enlia ad infra-

scriptas sententias aiidiendum personaliler constilutos, prodilores eorum Comunis et

patrie, contra quos et (|iiemlibet ipsorum processimiis per in{|iiisilioneiii ex nostro et

nostre curie offilio et nuiliefiliorum, in eo, de eo et sn|)er co qnod l'ama pnblica pre-

cedente et clamosa insinuatione refeienle ad aiires iiostras et nostre curie pervenil,

quod predicti Brunus et Artinus, diabolico spirilu difeti et vestigati, Doininum |)re oculis

non habendo, una euiii Naido bambacario et Sancii l;djro et (|iiibusil;ini aliis sotiis,

semel et pluries tractaverunt prodere diclain civilatein et slalum ipsius mutare et tur-

bare ac ipsam mietere in manus inimicorum dicli Comunis sive Perusinorum et alio-

rum inimicorum dicli Comunis, el habito dicto Iractatu tempoiibus et locis in i[)Sa

inquisitione contentis, lìrinaverunt exequi dictum liactatuni et piodimentiini, et inler se

predicla iuraverunl: l'aclisque dieta deliberatione el iuramenlo dictus Sancii el Brunus

diclus fraler Pauius el Naldus iverunt ad iNaldum selaiolum, cum quo primo per multa

tempora ante firmaveraut dicium prodiraenlum, el habilo cnloquio cuni dicln ^'ardo

de modo tenendo in dicto prodimenlo, fiimaverunl cnm eo habere insigna Comunis

Arelii et gridare: Viva el popolo et moriatur gabella; credentes dictum populiim diete

civilatis secum habere ad diclam vocem et rumorem et expellere dicium Pierum et

eius complices et sequaces et ante diclnm rumorem facere inmicti et inmiclere ignem

in diversis parlibus diete civilatis sive in Fordeponte et in contrala Crucifere, ad por-

lam Stufi, in burgo Classarle, retro sanctum Yilum, in quodam paleario ibi existenti;

et facta dieta expulsione cum insignis dicli Comunis exlrahere el elevare insigna

ghelfa, cum ipsis insignis immiclere genles Perusinorum el alioriim quorunidam ma-

gnatorum de contrala per porlam saiicli Spiritus, seu Culcitronis, el ilerum currere

dictam civiialem el ipsam civilatem reformare ad parlem ghelfam el ad velie Perusi-

norum el aliorum magnatorum cum quibus traclabant; el liabila dieta deliberatione

el firmato dicto modo Inter eos, dicium tractatum habendo cum Perusinis el aliis, com-

miserunt ut gentes suffìcienter ad eorum poslam possent habere dicto Nardo el cui-

dam alteri cuius nomen ad presens tacetur prò meliori, commissoque diclo tractatu,

Naldus predictus ad petitionem dicli iNardi emil quandam banderiam in qua erant

signa ghelfa, sive gilli el rastrella, ut minor esset suspilio si invenirunlur penes eos,

cum rnullis temporibus sletit apud IJonalnm piclorem publice el palam dicendo semper

ad lerrainum banderiam Comunis haberenl ad eorum lerminum (*); emplaque dieta

banderia el firmato termino cum inimicis Comunis Aretii supradiclis de volunlate Sancii,

fralris Pauli, Arlini, Nabli et ser Bandini el quorundam aliorum qui lacenlnr, accidit

quod dominus Pierus predictus se asenlavit a dicla civitale propter novitatem Lippiani

cum stipendiariis dicli Comunis et lune [predictus Brunus, fralei] Pauius et Artinus

cum, supradiclis Naldo et ser Bandino dixerunt Inter se el firmaverunt exequi dictum

traclalum el non araplius dicenles inter se quod lempus erat propter absenliam

(•) Sic.

<)i(ì DOCUMENTI PKR I.A STORIA D' AltKZZO [767-70)8.

domini Pieri el iiiioil nn'liiis et comodiiis poterai lune fieri. F.l liiin: fr.itt;r l'.iuliis pre-

flicius el Giialiliis dixerniit [rediotis sniiis: Nos iltimiis ad Nariliim predicium, cui rom-

inis.sii.;. eral dicliis Iractalu.^ et direraiis ei (iiiod solicitet id f|iiod est sDiicitaiidum

per eiim, et nohis iiisigna del (lomuiii.s el alia ciim qiiihus faciamiis diclam novila-

lem siciil [qiiod] deliberatiim est el staliilum a prediclis i^oliis de volunlalo eoriim.

Predicli froler Pauliis el (Inaldiis ivenuil ad dicimii ÌNardum .selainlnm el silii dixeninl

omnia supradicta diccntes sihi el afììrmanle.s (itiod piedicliis scr Baridinus, Artirius el

Sancii el celeri inleiidehanl omnino ad perfectionem et expeditionem dicti liaclatus,

el (]uoil non inlendehanl ullerius prestolari tnin propler absenliam domini Peri el

equilum Inni eliam qiiod timebanl ne prepoller<ìliir dictus tractalus. Et lune diclus

Nardu.s sinnil cnm alio qui lacelur ad presens dixit eisdem: quod est quod dicis? non-

dum venil lorminus; nunc, non posselis Tacere nec perficere quod intenditis: preslola-

mini; non amale freitam, quod posseli.s turbare Iraclalum el impedi illud quod desi-

deravimus per multa tempora; el dico vobis quod terminus est bine ad iiii"' dies nec

ullerius poleril diferri. Et lune, predicli Naidus el fraler Paiilus recedentes ad sotios

dixerunl eisdem: ^'ardus el alius quem scitis dicunl omnino quod non est tempus nec

dum venit terminus. Ouibus auditis predicli ser Bandinns, .4rlinus el Sancii dixerunl

el inler eos (irmaverunl omnino intendere ad diclam novilatem el dixerunl dicto Nardo

sin^rnlariler nt divisim qniiibet per se: Non timeas Narde, quod nos tenebimns civila-

lem lanlum in rumorem quod genles possint venire nedum de Perusio, sed a Roma;

el non obslanle condiclione Nardi el sotii, firmaverunt diclam novilatem incipere el facere.

El pelierant a diclo Gnaldo banderiam quam emerat ad petitionem dicti Nardi propter

dictam novilatem. Qui Gnaldus dixit eisdem quod non credebat quod faceret prò eis

banderiam habere in principio rumoris quod erat in ea insigna guelfa, sed quia non

poterai habere a diclo Nardo insigna Comunis et portavit ad domum dirli Sancii ('); et

ibi predicli .Artinns et fraler Paulus, Sancii et Gnaldus actaverunt diclam banderiam in

qu:idam asta, et sera veniente predicli Artinus, Sancii, fraler P.tuIus et Lazarus de Al-

bororo inciperunt (M dictum rumorem, exeunles cum dicla banderia de domo dicti Artini

gridantes: Viva el popolo et moriatur gabella, secundum modura el ordinem per eos

fìrmatum; et immiserunt ignem in burgo Pignatte et in porta C.rucifere in quadam

domo iuxla domum sancii Apollenaris, et currerunt usque ad hospitale de Ponte, pia-

team sancii lacopi, animo et intentione rumpendi statum diete civitalis, ipsamque pro-

dere ac etiam in manus inimicorum sive Perusinorum et quorundam dominorum ma-

gnalum de dieta contrata inimicorum dici! Comunis, et exlraere ipsam civitatem de iuris-

dictione et fonia imperatoris et de dominio snpradicli domini Pieri et ipsam civitatem

ad partem ghelfam reformare, el animo derobbandi et expellendi omnes el singulos qui

se ad predicla apparerent rumore et tradimento supradiclo, nec non lese maiestatis

ac etiam incendii contra ius et iusliliam, el contra bonum el pacificum statum diete

civitalis, et contra formam Statuii et ordinationes ipsius Comunis, et in danpnum et

preiudicinm ipsius Comunis et pericuium omnium et singulorum hominum dicti Co-

munis commiclenles. Que omnia et singuFa Constant nobis vera esse propler eorum

el cuiuslibet eorum confessionem coram nobis in iudicio sponle faclam. Quibus datus

(•) Sic.
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et assignatiis fuit cerliis lermiiius, iam olapsus, ad oonim el cuiuslibel ad defefìiio'iiom i^")

facieiidain; el nullara leceriuit legiuimam, ut liec et alia in actis curie malloiìlioium

plenius coiilinentur. Ideo quod strasginenlur ad caudam asini et ipsi (iucanlur ad locum

iuslilie, et ibi propaginenlur siiij lerrani sicul et laliter (|uod penitns moriantur, et

pub.... omnium bonorum suoriim que ex nunc prò piiblicatis et corporata inlelligantur,

filiis dumlaxat ligatis et portione servala, secundum iiis el formam Statuii et ordina-

menti dicti Comaiiis et ex arbitrio in iiac parte nobis concesso et omni modo, iure

et via quibus melius possumus in Iiiis scriptis senlentialiter condenpnamus.

Late, date el senlentialiter pronun|iliale fuerunl diete condenpnaliones el conden-

pnationis sententie per supradiclum doniinum poteslalem prò tribunali sedenlem in

palatio dicti Comunis ad baochum iuris, in generali Consilio Quatuorcentorum ibidem

ad sonum campane vocemque preconis mandato dicli domini more solito congregato,

el scriple el lede per me Cholara Aposlolini de Callis nolarium ad maHelitia per di-

ctum dominura rierum depulatum sub anno Domini, indiclione et tempore supradictis,

presentibus domino Iacopo de Bibiena, domino Volila, domino lohanne JJeltini, Blan-

carino et Bono preconibus et pluribus aliis testibus ad hoc vocatis, rogalis, die x

mensis februarii. Et ego Choia Aposlolini de Gallio imperiali aucloritate notarius et

nunc notarius mallefiliorum itredictas condenpnaliones el senlentias in diclo Consilio

legi, scripsi et publicavi.

Ego Rauucius filius quondam Ristori de Ai-eiio imperiali aucloritate nolarins et index ordi-

narius prediclum exemplum proni in suo autentico originali conlineri iuveni fideliler tran scripsi

et exemplavi nichil propter quod subslautia ivsarum condenpnutionum in aliquo ledi posset et

una cum ser legi el ascxdlaui el quod unum cum alleru concordare iuveni ideo me subscripsi.

768.

Benedetto XII informa il Comune di Pervgia d' avere scritto a Mastino della Scala

che non rechi alcun presidio di militi ai Aobili di l'ielramala.

Avignone • 22 aprile 1336. [.\rcti. Comiin. di Perugia, Bolle, n. 107].

mm. 523X338. - Pergamena ben conservata: ancora vi resta appesa la bolla plumbea in buono stato.

Benediclus episcopus servus servorum Dei dileclis filiis Comuni civitatis Perusine

saiutem et apostolicam benediclionem. Habet sancla mater ecclesia causam magne di-

leclionis in vobis ex eo quod vos S|)eciales ipsius filli el fideles a longis retro hucus-

que coQlinualis temporibus erga eam promplis animis, fidelibus et indefessis iaboribus

claruistis, et iugiter successus continuando successibus ad ea que creditis cedere in

honorem et exaltalionem eiusdem ecclesie fervenlibus animis insudatis. De quibus